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BASHKIA TROPOJE
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM
Nr.( .Date 25.01.2018
PER

DISA SHTESA DHE NDRYSHIME MBI VENDIMIN E KESHILLIT BASHKIAK
NR.80 DATE 27.09.2017 PER”"MIRATIMIN E PAKETES FISKALE 2018~

Baza Ligjore:

Ne mbéshtetje té& Ligjit nr.139/2015 “Per vetqeverisjen vendore” shkronja “f” nenit 54,pika 3
neni 55; Ligjit nr.9632, daté 30.10.2006 pér “Sistemin e taksave vendore” (i ndryshuar) ,
Ligjin nr.142/2015 date 17.12.2015 dhe Ligjin 106/2017 per disa ndryshime dhe shtesa.....te
Ligjit 9632 date 30.10.2006; ne Ligjin nr.9920 date 19.05.2008" Per procedurat tatimore ne
Republiken e Shqiperise™, Ligji nr.8438 date 28.12.1998 "Per tatimin mbi te ardhurat i
ndryshuar”, Ligjit Nr.115/2014 “Pér ndarjen administrative—territoriale té njésive té
geverisjes vendore né Republikén e Shqgipérisé” Ligji Nr.68/2017 “Per financat e
vetgeverisjes vendore”, VKM nr.632, date 11.06.2009 “Per miratimin e tarifave te perdorimit

te kullotave dhe livadheve per kullotje dhe kositje”, pas shqyrtimit t& relacionit t€ pérgatitur
nga Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, me propozim t& Kryetarit t&¢ Bashkisé Tropojé,

Késhilli Bashkiak
VENDOSI:

1-Te propozojme miratimin e shkalles se takses e nderteses.
2-Te propozojme miratimin e ndryshimit te takses se tabeles.

3-Te propozoje miratimin e tarifave te perdorimit te kullotave dhe livadheve per
kullotje dhe kositje.

4-Pika 1,2 e ketij Vendimi hyn ne fuqi ne daten 01.04.2018
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1. Shkalla e taksés

ghk}?tléa e taksés mbi ndértesat, ¢ cila aplikohet si pérqindje e bazés s& taksés, éshté si mé
oshtg:

a) 0,05% pér ndértesén qé pérdoret, shfrytézohet pér banim;
b) 0,2% pér ndértesén q& pérdoret, shfrytézohet pér veprimtari ekonomike;

¢) 30% e shkallés s& taks&s perkatése per t& gjithe sipérfaqen ndértimore, pér té cilén
zl'1.v1llues1 &shté pajisur me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta p&rfundojé at€ sipas afatit t&
pércaktuar né aktin e miratimit t& kérkesés pér leje ndértimi.

Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse investimet e kryera pér ndértimin e strukturave
akomoduese “Hotel/Resort me pesé yje, status special”, sipas pércaktimit né legjislacionin e
fushés sé turizmit dhe qé jané mbajités té njé marke tregtare té regjistruar dhe njohur
ndérkombétarisht “brand name”

Taksa mbi ndértesat

. Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen individét, personat fiziké ose juridiké, vendés
apo té huaj, pronaré ose pérdorues t& pasurive & paluajtshme né territorin € Republikés s&
Shqipérisé, pavarésisht nga niveli i shfrytézimit t& kétyre ndértesave, pérveg rasteve kur né
kété ligj pércaktohen ndryshe.

2. Taks&s mbi ndértesat i nénshtrohen personat qé kan& aplikuar pér legalizim t&
ndértesés, sipas ligjit “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”.

3. Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen zhvilluesit, t& cilét nuk arrijn€ t& mbyllin
ndértimin sipas lejes pérkatése, t& léshuar nga autoriteti i planifikimit. Afati i pérllogaritjes s€
taksés fillon nga momenti i mbarimit t& afatit kohor t& pércaktuar né aktin e miratimit t&
kérkesés pér leje ndértimi.

4. Detyrimi pér taksén mbi ndértesat llogaritet si shumézim i bazés s€ taksés me
shkallén e taksés mbi ndértesén.

5. Taksa vendore mbi pasuriné e paluajtshme-ndértesé llogaritet si detyrim vjetor i
taksapaguesit. Pagesa e taksés behet ¢do muaj apo pér periudha mé té gjata, né varési &
kategorisé sé taksapaguesit, sipas pércaktimeve né vendimin e Késhillit t& Ministrave.

6. Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesat:

a) pronat e shtetit dhe t& njésive t& geverisjes vendore, q& pérdoren pér géllime

jofitimprurése;
b) pasurité né pronési t& shtetit, t€ kaluara me vendim t& Késhillit t& Ministrave,

nén administrimin e shogérive publike shtetérore;
¢) ndértesatebanimit, q& shfrytézohenngaqiramarrésime qiraté
paliberalizuara; ¢) banesat sociale né pronési té bashkive;
d) pasurité e paluajtshme-ndértesa, pron€ e subjekteve juridike ose fizike, q€ né&
& t& marréveshjeve me bashkité pérdoren nga kéto t& fundit si banesa sociale;
dh) ndértesat q& pérdoren nga komunitetet fetare, né funksion t& veprimtarisé s€ tyre;
e) strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pesé yje, status special”,

timit né legjislacionin e fushés s¢ turizmit dhe q& jang mbayjtés t& njé marke
ar dhe njohur ndérkombétarisht “brand name’;
e banimit té kryefamiljaréve q& pérfitojng pension pleqérie ose pension




social, g& jan_é me banim.né_fshat ose qytet, kur familja pérbéhet vetém nga pensionistét;
f) ndf?.l'tesat e banimit t& kryefamiljaréve q& trajtohen me ndihmé ekonomike;
8) ndértesat kulturore, nén mbrojtje t& pérkohshme ose t& pérhershme, pér kohén né

té cilén‘de_klarohet mbrojtja, sipas legjislacionit n& fuqi p&ér monumentet e kulturés dhe/ose
trashégiming kulturore.”.

2.Niveli i Takses sipas tabeles se meposhtme:

Aneksi 7
TAKSA E TABELES SIPAS KATEGORIVE TE BASHKIVE
Nr LLOJET E TABELAVE Nj/matése Bashki Katl | Bashki Kat.Il I; Bashki Kat.Ill

¥ Tll.ua tabele p&r q&€llime identifikimi, t& trupézuara ose jo, brenda territorit, kn zhvillohet veprimtaria
e biznesit dhe q& nuk pérdoret pér t& reklamuar veprimtarit€ e té tretéve (ku shénohet emri dhe/ose

aktivireti i biznesit)
3 | derini2m2 | tek#'m2vit | 0 j 0 ! 0
b -mbi2m2deri 10 m2
j-¢ thjesht (pa ndrigim) | lek&'m2/vit 15 000 10 000 7 000
-me ndricim té thjeshte | leké m2vit 20 000 15 000 11 500
-elektronike | lekém2wit | 35000 20000 ;15000
© mbi10m2 deri 20 m2
-& thjeshté (pa ndrigim) leké m2vit 12750 8 500 5950
-me ndrigim té thjeshté leké 'm2/vit 17 000 12 750 9 775
-elektronike leké‘m2vit 29 750 17000 | 12750
¢ mbi26m2deri 40 m2 el o
- thjeshté (pa ndricim) lek&m2ait | 8250 500 3850
-me ndricim té thjeshté feké m2 vit 11000 8250 6325
_elektronike T lekEma~at | 19250 11000 8250
d imbi40m2 ‘ i -
-e thijeshté (pandrigim) | lekem2 it 6 000 1000 2 500
-me ndricim té thyeshté lekém2/vit 8 000 6 000 4 600
-elektronike lek&m2 vit 14 000 8 000 6 000
IL |Tabela pér géllime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria e biznesit né formén dhe
pérmasat e tabelave pér orientim
-Tabela identifikuese | lekém2/vit 120 120 120
OI. |Tabelé per géllime reklamimi e lévizshme e Bashkia
palévizshme deri né tavanin maksimal 35 m2 Bashkia Durrés dhe Bashkité e
Tirang gjithe bashkité KatIl
e tjera té Kat.Il
-e thjeshté (me pa ndrigim) leké m2 vit 45 000 22 500 13 500
-Elektronike leké'm2 vit 90 000 45 000 27 000
IV. Tabela ne funskion t& ekspozimeve t& ndryshme té hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese,
banderola, etj.
|_té t& gjitha llojeve dhe pérmasave | lekém2/dite | 1000 | 1000 {1000

3. Tabela e tarifave € pérdorimit t€ kullotave dhe livadheve pér kullotje dhe kositje

a) Tarifat e kullotjes s& bagétive:

Tipi i kullotés Pyje q¢
Lloji i bagétive Dimbinre Vb one kulloten
leké/kreré leké/kreré Leke/krere
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Dhen

e
0 100 50
2. |Dhi 100 80 100
3. Gjedh 300 300 )
4, Njéthundrak 800 800 60
b) Tarifat e kositjes s& barit dhe krasitjes s& druréve pyjoré pér gjedhe:
Tipi i kullotés
S Pyje q¢
Nr. Emértimi Dimérore Verore kulloten
leké/m? leké/dru
leké/m?
1. | Kositje bari 0 1 10
2. | Krasitje gjethi 0 0 10

¢) Tarifat vjetore t€ pérdorim

kullosor nga fermerét q¢ mbaréshtojné bagéti:

it t& sipérfaqes s tokés pér ndértimet provizore né fondin

Tipi i kullotés Pyje qé

Nr. Lloji i ndértimit Dimérore T erare kl:llotzen.
leké/mYvite | leké&/m?/vit leke/m"/vit

1 Qendér stani e rrethuar 50 50 50
2. Qendér pérpunim bulmeti | 100 100 100
3 Ngrehiné banimi pér barinj | 50 50 50
4. Mullinj, magazina 100 100 100
4 SHFUQIZIMET

Shfugizohet tabela nr.3 € Paketes Fiskale 2018 per taksen mbi ndertesat.
Shfugizohet tabela nr.10 Paketes Fiskale 2018 per taksen ¢ Tabeles.
Per Keshillin Bashkiak Tropoje
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